
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 

    ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

29.12.2015    № 1342 
 

О внесении изменений в  приложение   к 

постановлению администрации района от 

01.06.2011  №  360   «Об  утверждении  

муниципальной  программы  «Развитие 

дошкольного образования в Вязниковском 

районе на 2011 – 2015 годы» 

 

На основании статьи 33 Устава муниципального образования Вязниковский 

район Владимирской области  п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести  в приложение к постановлению администрации района от 

01.06.2011 № 360 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

дошкольного образования в Вязниковском районе на 2011–2015 годы» 

следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» раздела 1. 

«Паспорт муниципальной программы «Развитие дошкольного образования в 

Вязниковском районе на 2011–2015 годы» изложить в следующей редакции: 

Дошкольные образовательные учреждения: 

1.1. Средства федерального бюджета - 

24114,7 тыс.руб.: 

2011 год - 1019,0 тыс.руб., 

2012 год - 453,0 тыс.руб., 

2013 год - 10224,0 тыс.руб. 

2014 год - 12144,0 тыс.руб. 

2015 год - 274,7 тыс.руб. 

1.2. Средства областного бюджета - 360279,9 

тыс.руб.: 

2011 год - 7911,0 тыс.руб., 

2012 год - 13486,0 тыс.руб., 

2013 год - 41041,3 тыс.руб., 

2014 год - 149961,9 тыс.руб., 

2015 год - 147879,7 тыс.руб.  

«Объемы и источники 

финансирования Программы 

1.3. Средства местного бюджета - 543570,7 

тыс.руб.: 

2011 год - 60423,0 тыс.руб., 

2012 год - 131418,7 тыс.руб., 



2 

 

2013 год - 148295,9 тыс.руб., 

2014 год - 68984,1 тыс.руб., 

2015 год - 134449,0 тыс.руб. 

1.4. Итого по Программе: 

2011 год - 69353,0 тыс.руб., 

2012 год - 145357,7 тыс.руб., 

2013 год - 199561,2 тыс.руб., 

2014 год - 231090,0 тыс.руб., 

2015 год - 282603,4 тыс.руб. 

Всего: общее финансирование по Программе 

- 927965,3 тыс.руб.». 

1.2. Раздел 5. «Обоснование ресурсного обеспечения программ» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Финансирование реализации данной Программы предусматривается за счет 

привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы: 

2011 2012 2013 2014 2015 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

1.Обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования 

10100,2 16509,5 22048,0 22416,0 30307,8 101381,5 

2.Совершенство- 

вание 

содержания и 

технологий  

дошкольного 

образования 

- - - - - - 

3.Развитие 

системы 

обеспечения 

качества 

образовательных  

услуг 

- - - - - - 

4. Совершенст-

вование финан-

сово - экономи- 

ческих моделей 

управления в 

59252,8 128848,2 177513,2 208674,0 252295,6 826583,8 

1 2 3 4 5 6 7 



3 

 

сфере образова-

ния и матери-

ально - техниче-

ской базы обра-

зовательных уч-

реждений 

      

Итого: 69353,0 145357,7 199561,2 231090,0 282603,4 927965,3».

1.3. В разделе 6. «Оценка эффективности социальных, экономических 

последствий от реализации программы» таблицу «Система целевых индикаторов 

и показателей по основным направлениям деятельности в рамках задач 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Основные направления  

деятельности 

Показатели Индикаторы 

1.Обеспечение доступности дошкольного образования 

Увеличение мест для де-

тей дошкольного возраста

2011 год - на 210 мест 

2012 год - на 322 мест 

2013 год - на 55 мест 

2014 год - на 40 мест 

2015 год - на 60 мест 

Увеличение доли детей в 

возрасте от 5 до 7 лет, по-

лучающих дошкольные 

образовательные услуги 

2011 год - 87 % 

2012 год - 91 % 

2013 год - 100 % 

2014 год - 100 % 

2015 год - 100 % 

Увеличение доли детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, по-

лучающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по и содер-

жанию в организациях 

различной организацион-

но - правовой формы и 

формы собственности, в 

общей численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет 

2011 год - 87 % 

2012 год - 89 % 

2013 год - 90 % 

2014 год - 90 % 

2015 год - 90 % 

1.1. Развитие сети дошко-

льных образовательных 

организаций и увеличе-

ние количества мест в об-

разовательных организа-

циях, реализующих  ос-

новную общеобразова-

тельную программу до-

школьного образования 

Увеличение количества 

мест в учреждениях для 

детей дошкольного воз-

раста на каждую 1 тысячу 

детей в возрасте от 1 года 

до 7 лет, проживающих 

2011 год - 777 ед. 

2012 год - 775 ед. 

2013 год - 773 ед. 

2014 год - 775 ед. 

2015 год - 780 ед. 

 на территории Вязнико-  



4 

 

ского района 

Увеличение доли детей в 

возрасте от 1 года до 7 

лет, охваченных услугами 

дошкольного образова-

ния, в общей численности 

детей указанного возраста 

по сравнению с аналогич-

ным показателем про-

шлого года 

2011 год - 64,8 / 62,9 % 

2012 год - 64,9 / 64,8 % 

2013 год - 64,9 / 64,8 % 

2014 год - 64,9 / 64,8 % 

2015 год - 64,9 / 64,8 % 

1.2. Развитие системы 

дошкольного воспитания 

для детей раннего возрас-

та 

Увеличение доли  детей  в  

возрасте  от 1,5 до 3  лет, 

получающих  дошколь-

ные воспитательные и 

образовательные   услуги 

2011 год - 50 % 

2012 год - 60 % 

2013 год - 70 % 

2014 год - 70 % 

2015 год -  80 % 

Увеличение охвата  соци-

альной  поддержкой  де-

тей-инвалидов  дошколь-

ного  возраста 

 

2011 год - 100 % 

2012 год - 100 % 

2013 год - 100 % 

2014 год - 100 % 

2015 год - 100 % 

Увеличение доли  детей-

инвалидов  дошкольного  

возраста,  охваченных  

образованием 

 

2011 год - 75 % 

2012 год - 75 % 

2013 год - 80 % 

2014 год - 80 % 

2015 год - 80 % 

1.3. Предоставление ус-

ловий для дошкольного 

обучения детям с ограни-

ченными возможностями 

и детям - инвалидам 

Увеличение доли детей с 

ограниченными возмож-

ностями, получающих 

коррекционную помощь в 

дошкольных учреждени-

ях 

2011 год - 9 % 

2012 год - 9 % 

2013 год - 10 % 

2014 год - 10 % 

2015 год - 10 % 

2. Совершенствование содержания и технологий образования 

Увеличение доли  педаго-

гов, внедряющих иннова-

ционные технологии 

 

2011 год - 50 % 

2012 год - 60 % 

2013 год - 700 % 

2014 год - 70 % 

2015 год - 80 % 

2.1. Внедрение новых об-

разовательных техноло-

гий и принципов органи-

зации учебного процесса, 

обеспечивающих эффек-

тивную реализацию но-

вых моделей непрерывно-

го образования 

Увеличение доли  детских 

садов, участвующих в 

экспериментальной дея-

тельности 

 

2011 год - 2,6 % 

2012 год - 5,2 % 

2013 год - 5,2 % 

2014 год - 7,8 % 

2015 год - 8 % 

2.2. Расширение возмож-

ностей дополнительного 

Увеличение охвата детей 

дошкольного возраста 

2011 год - 50 % 

2012 год - 50 % 



5 

 

образования детей до-

школьного возраста 

дополнительным образо-

ванием 

2013 год - 55% 

2014 год - 60 % 

2015 год - 60 % 

3.Развитие системы обеспечения качества дошкольных образовательных услуг 

 3.1. Создание системы 

оценки качества дошко-

льных образовательных 

услуг 

Увеличение доли    вос-

питанников   муници-

пальных дошкольных об-

разовательных  учрежде-

ний, показавших опти-

мальный и высокий уро-

вень развития по методи-

ке О.А. Сафоновой  

2011 год - 60 % 

2012 год - 62 % 

2013 год - 65 % 

2014 год - 70 % 

2015 год - 70 % 

3.2 Создание системы вы-

явления и поддержки 

способных детей дошко-

льного возраста  

Увеличение доли  воспи-

танников дошкольного 

возраста, участвующих в 

районных, областных, 

Всероссийских конкур-

сах, фестивалях 

2011 год - 3,8 % 

2012 год - 4,9 % 

2013 год - 5,8 % 

2014 год - 6,8  % 

2015 год - 8,0 % 

3.3.Удовлетворенность 

населения  качеством до-

школьного образования 

Удовлетворенность насе-

ления качеством дошко-

льного образования 

 

 

2011 год - 86 % 

2012 год - 93 % 

2013 год - 90 % 

2014 год - 90 % 

2015 год - 90 % 

4. Повышение эффективности управления в  системе дошкольного образования 

4.1. Развитие новых мо-

делей дошкольных обра-

зовательных учреждений 

Функционирование  в  си-

стеме  дошкольного обра-

зования различных  типов 

дошкольных образова-

тельных учреждений: се-

мейных детских садов, 

групп кратковременного 

пребывания, игровых 

центров  

2011 год - 1 ед. 

2012 год - 1 ед. 

2013 год - 2 ед. 

2014 год - 2 ед. 

2015 год - 1 ед. 

Доля дошкольных обра-

зовательных учреждений, 

готовых работать в новом 

режиме финансирования. 

2011 год - 2,6 % 

2012 год - 2,6 % 

2013 год - 2,6 % 

2014 год - 2,6 % 

2015 год - 2,8 % 

4.2.Организация различ-

ных типов образователь-

ных учреждений в связи с 

новыми формами их фи-

нансирования и новыми 

санитарными правилами 

и нормами.  
Доля дошкольных обра-

зовательных учреждений, 

готовых работать по  но-

вым санитарным прави-

лам и нормам.  

2011 год - 70 % 

2012 год - 75 % 

2013 год - 78 % 

2014 год - 80 % 

2015 год - 90 % 

4.3. Создание системы Увеличение доли педаго- 2011 год - 2 % 



6 

 

выявления и поддержки 

творческих педагогов 

дошкольных образова-

тельных учреждений 

гов дошкольных образо-

вательных учреждений, 

принимающих участия в 

районных, областных и 

Всероссийских конкурсах 

профессиональной дея-

тельности 

2012 год - 2,5 % 

2013 год - 3 % 

2014 год - 3,5 % 

2015 год - 4,5 % 

 

Увеличение доли моло-

дых педагогов, имеющих 

специальное образование 

2011 год - 2 % 

2012 год - 3 % 

2013 год - 4 % 

2014 год - 8 % 

2015 год - 10 % 

Доля педагогов муници-

пальных дошкольных об-

разовательных организа-

ций, осуществляющих 

повышение квалифика-

ции 

2011 год - 20 % 

2012 год - 20 % 

2013 год - 21 % 

2014 год - 21 % 

2015 год - 23 % 

Доля педагогов имеющих 

квалификационную кате-

горию 

2011 год - 83,6 % 

2012 год - 84,1 % 

2013 год - 84 % 

2014 год - 85 % 

2015 год - 86 % 

4.4. Решение кадровой 

проблемы 

Повышение доли педаго-

гических и руководящих 

работников дошкольных 

образовательных органи-

заций, прошедших в те-

чение последних  3 лет 

повышение квалифика-

ции или профессиональ-

ную переподготовку, в 

общей численности педа-

гогических и руководя-

щих работников дошко-

льных образовательных 

организаций до 100 % к 

2016 году 

2011 год - 13,7 % 

2012 год - 28,2 % 

2013 год - 60,2 % 

2014 год - 80 % 

2015 год - 100 % 

4.5.Увеличение количест-

ва дошкольных учрежде-

ний, имеющих компью-

терную и технологиче-

скую базу, соответст-

вующую современным 

Доля компьютеризиро-

ванных муниципальных 

дошкольных образова-

тельных учреждений 

2011 год - 80% 

2012 год - 100% 

2013 год - 100% 

2014 год - 100% 

2015 год - 100 % 

 



7 

 

требованиям 

5. Совершенствование  экономических      механизмов  управления  

и ресурсного обеспечения  в сфере образования 

Количество муниципаль-

ных дошкольных образо-

вательных учреждений, 

расположенных в город-

ской местности 

2011 год - 26 

2012 год - 26 

2013 год - 26 

2014 год - 26 

2015 год - 23 

Количество муниципаль-

ных дошкольных образо-

вательных учреждений, 

расположенных в сель-

ской местности 

2011 год - 13 

2012 год - 13 

2013 год - 13 

2014 год - 13 

2015 год - 13 

Общее количество муни-

ципальных дошкольных 

образовательных учреж-

дений 

2011 год - 38 

2012 год - 39 

2013 год - 39 

2014 год - 39 

2015 год - 36 

 Численность детей, обу-

чающихся в муниципаль-

ных дошкольных образо-

вательных учреждениях  

2011 год - 3375 чел. 

2012 год - 3390 чел. 

2013 год - 3555 чел. 

2014 год - 3610 чел. 

2015 год - 3418 чел. 

Численность детей, обу-

чающихся в муниципаль-

ных дошкольных образо-

вательных учреждениях, 

расположенных в сель-

ской местности 

2011 год - 826 чел. 

2012 год - 861 чел. 

2013 год - 861 чел. 

2014 год - 861 чел. 

2015 год - 747 чел. 

Численность детей, обу-

чающихся в муниципаль-

ных дошкольных образо-

вательных учреждениях, 

расположенных в город-

ской местности 

2011 год - 2549 чел. 

2012 год - 2629 чел. 

2013 год - 2694 чел. 

2014 год - 2749 чел. 

2015 год - 2671 чел. 

5.1. Снижение объема не-

эффективных расходов в 

отрасли «Образование» 

путем внедрения совре-

менных финансово-

экономических моделей 

управления образованием   

 Доля автономных до-

школьных образователь-

ных учреждений от обще-

го числа муниципальных 

дошкольных образова-

тельных учреждений 

2011 год - 2,6 % 

2012 год - 2,6 % 

2013 год - 2,6 % 

2014 год - 2,6 % 

2015 год - 2,8 % 

 

5.2. Совершенствование 

материально-технической 

базы дошкольных образо-

Процент дошкольных об-

разовательных учрежде-

ний района, принимаемых 

2011 год - 100 % 

2012 год - 100 % 

2013 год - 100 % 



8 

 

к началу учебного года 2014 год - 100 % 

2015 год - 100 % 

Доля дошкольных обра-

зовательных учреждений, 

имеющих современную 

материальную базу 

2011 год - 79 % 

2012 год - 82 % 

2013 год - 86 % 

2014 год - 90 % 

2015 год - 96 % 

вательных учреждений       

Процент дошкольных об-

разовательных учрежде-

ний района, оснащенных 

компьютерным оборудо-

ванием 

2011 год - 88 % 

2012 год - 98 % 

2013 год - 100 % 

2014 год -100 % 

2015 год - 100 % 

5.3. Доведение средней 

заработной платы педаго-

гических работников до-

школьных образователь-

ных организаций до сред-

ней заработной платы в 

сфере общего образова-

ния во Владимирской об-

ласти 

Отношение средней зара-

ботной платы педагогиче-

ских работников дошко-

льных образовательных 

организаций к средней 

заработной плате в сфере 

общего образования во 

Владимирской области 

2012 год -  68 % 

2013 год - 100 % 

2014 год - 100 % 

2015 год - 100 %». 

1.4. Раздел  7. «Перечень мероприятий муниципальной Программы 

«Развитие дошкольного образования в Вязниковском районе на 2011-2015 годы» 

изложить в редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Подпункт 1.3. пункта 1 постановления администрации района от 

24.12.2012 № 1550 «О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации района от 01.06.2011 № 360 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие дошкольного образования в Вязниковском районе на 2011 – 

2015 годы»; 

2.2. Подпункт 1.7. пункта 1 постановления администрации района от 

16.09.2013 № 1065 «О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации района от 01.06.2011 № 360 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие дошкольного образования в Вязниковском районе на 2011 – 

2015 годы»; 

2.3.  Пункт 1 постановления администрации района от 12.10.2015 № 1060 

«О внесении изменений в приложение к постановлению администрации района от 

01.06.2011 № 360 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

дошкольного образования в Вязниковском районе на 2011 – 2015 годы». 

3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить   на  

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника 

управления физической культуры и спорта. 



9 

 

 4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

  

 Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации района 

от 29.12.2015 № 1342            

7. Перечень 

мероприятий муниципальной Программы «Развитие дошкольного образования  

в Вязниковском районе  на 2011-2015 годы» 

в  том  числе за счет средств № 

пп 

Направления, мероприя-

тия 

Срок ис-

полнения 

Объем фи-

нансирова-

ния  

(тыс. руб.) 

федерального 

бюджета 

областного  

бюджета 

местных 

бюджетов

внебюд-

жетных 

источни-

ков 

Исполнители  

ответствен-

ные за  реали-

зацию  меро-

приятий 

Ожидаемые    

результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение доступности  дошкольного  образования 

1.1. Развитие сети и создание 

дополнительных мест для 

приема детей в дошколь-

ные группы: 

   

 

 

 

 

   

1.1.1. Создание дополнитель-

ных групп в действующих 

дошкольных образова-

тельных организациях:  

 № 6, № 8, № 15,  № 31,  

«Улыбка» микрорайона  

Нововязники, «Улыбка» 

поселка Степанцево, 

«Сказка» поселка Нико-

логоры, «Лучик» поселка 

Лукново, ДОУ «Теремок» 

микрорайона Нововязни-

ки, «Колосок» поселка 

Центральный; «Светля-

чок» деревни Серково, 

ДОУ № 23, № 24, № 29, 

№ 30 

2011 

2012 

2013 

2014 

 2015 

804,5 

104,8 

  - 

- 

- 

804,5 

75,5 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

29,3 

- 

- 

- 

 

Управление 

образования, 

дошкольные 

образова-

тельные ор-

ганизации 

Увеличение мест в 

дошкольных 

образовательных 

организациях.  

Удовлетворение  

образовательных 

запросов населения в 

дошкольных 

образовательных 

услугах. 



 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1.2. Возврат в систему до-

школьного образования 

зданий используемых не 

по назначению: 

-  реконструкция здания 

бывшего детского сада № 

11, г. Вязники  (75 мест) 

- оснащение оборудова-

нием 

- ремонтные работы, со-

ставление проектно-

сметной документации 

 

 

 

 

2011 

 2012 

 

 

2012 

 

2012 

 

 

 

 

1384,7 

3969,7 

 

 

524,2 

 

424,8 

 

 

 

 

214,5 

 

 

 

377,5 

 

 

 

 

 

2000,0 

 

 

 

 

 

 

1170,2 

1969,7 

 

 

146,7 

 

424,8 

 Управление 

образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.3. Строительство дошколь-

ного образовательных уч-

реждений, п.Мстера, Вяз-

никовский район 

2014 

2015 

12,5 

1272,5 

  12,5 

1272,5 

 Управление 

образования 

1.1.4. Создание дополнитель-

ных мест (55 мест- 2013 

год, 40 мест- 2014 год, 60 

мест- 2015 год) 

2013 

2014 

2015 

10224,0 

5026,5 

11400,0 

10224,0 

5026,5 

 

 

10590,0 

 

 

810,0 

 Управление 

образования 

Увеличение мест в 

дошкольных 

образовательных 

организациях.  

Удовлетворение  

образовательных 

запросов населения в 

дошкольных 

образовательных 

услугах. 

1.2. Выравнивание стартовых 

возможностей детей до-

школьного возраста путем 

повышения их охвата до-

школьным образованием 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

7100,0 

10413,0 

10789,0 

17003,0 

17212,0 

 

 

 

 

7100,0 

10413,0 

10789,0 

17003,0 

17212,0 

  Управление 

образования, 

дошкольные 

образова-

тельные уч-

реждения 

Наличие в системе 

образования условий, 

обеспечивающих рав-

ные возможности для 

продолжения образо-

вания детям дошко-

льного возраста. 

Удовлетворение  за-

просов населения в 

образовательных ус-

лугах. 

1.3. Предоставление доступ-

ного и качественного до-

школьного образования 

детям с ограниченными  

2011 

2012 

2013 

 

411,0 

548,0 

494,0 

 

 411,0 

548,0 

494,0 

 

  Управление 

образования, 

дошкольные 

образова- 

Обеспечение права на 

дошкольное образо-

вание каждого ребен-

ка-инвалида дошко- 



 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 возможностями здоровья 

и детям - инвалидам 

      тельные  уч-

реждения 

льного возраста 

1.4. Обеспечение социальной 

поддержки детей - инва-

лидов дошкольного воз-

раста путем выделения 

субвенции из областного 

бюджета  местным бюд-

жетам 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

400,0 

525,0 

541,0 

374,0 

423,3 

 400,0 

525,0 

541,0 

374,0 

423,3 

  Управление 

образования 

Наличие условий пра-

вового, экономическо-

го и информационно -

методического харак-

тера, обеспечивающих 

удовлетворение обра-

зовательных запросов 

семей, имеющих детей 

- инвалидов дошколь-

ного возраста. 

1.5. Итого по годам: 

 

 

 

 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

10100,2 

16509,5 

22048,0 

22416,0 

30307,8 

1019,0 

453,0 

10224,0 

5026,5 

7911,0 

13486,0 

11824,0 

17377,0 

28225,3 

1170,2 

2570,5 

- 

12,5 

2082,5 

   

 Итого по разделу 1  101381,5 16722,5 78823,3 5835,7    

2.  Совершенствование  содержания  и  технологий  образования 

2.1. Совершенствование тех-

нологий обучения и вос-

питания, основанных на 

развитии личности воспи-

танников дошкольных 

образовательных учреж-

дений: 

- методы ТРИЗ и РТВ, 

- кубики Зайцева,  

- метод М.Монтессори 

2011 – 

 2015 

- - - - - Управление 

образования, 

МУ «Органи-

зационно- 

методический 

центр», до-

школьные об-

разовательные 

учреждения 

Наличие программно - 

методического обес-

печения современных 

технологий обучения 

и воспитания, поло-

жительная динамика 

охвата воспитанников 

развивающими техно-

логиями, кружковой 

деятельностью. 

2.2. Участие дошкольных уч-

реждений в опытно - экс-

периментальной работе 

2011 - 

    2015 

- - - - - Управление 

образования, 

МБУ «ОМЦ», 

дошкольные 

образователь-

ные учрежде- 

Формирование банка 

диагностического ин-

струментария по от-

слеживанию положи- 

тельной динамики са-

моощущения ребенка. 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        ния  

2.3. Итого по годам:  - - - - -   

 Итого по разделу 2  - - - - -   

3.  Развитие  системы  обеспечения  качества  образовательных  услуг 

3.1. Создание системы оценки 

качества дошкольного об-

разования: 

-использование системы 

оценки уровня развития 

детей дошкольного воз-

раста по методике экс-

пертной оценки 

О.А.Сафоновой 

2011- 

  2015 

 

- - - - - Управление 

образования, 

МУ «Органи-

зационно-

методический 

центр», до-

школьные об-

разовательные 

учреждения 

Отработка  содержа-

ния и форм контроля 

оценки качества до-

школьного образова-

ния. 

 

 

 

3.2. Мероприятия муници-

пальной поддержки рабо-

ты со способными детьми 

дошкольного возраста, 

развитие оптимальной си-

стемы социальной защиты  

способных детей. 

2011- 

 2015 

- 

 

 

 

- - 

 

 

- 

 

 

- Управление 

образования, 

дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

Создание условий для 

раскрытия творческих 

способностей воспи-

танников. 

3.3 Итого по годам:  - - - - -   

 Итого по разделу 3  - - - - -   

4. Совершенствование финансово-экономических  моделей управления в  сфере  образования и материально-технической  базы  учреждений 

4.1. Финансирование дошко-

льных образовательных 

учреждений на основе 

принципов нормативного 

финансирования в части 

расходов на оплату труда 

с начислением, учебные 

расходы и выплатой ком-

пенсации на приобретение 

книгоиздательской про-

дукции работникам, в том 

числе за счет субсидии 

местным  

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

59252,8 

128848,2 

177513,2 

207790,4 

202444,8 

 

 

 

7117,5 

- 

- 

29217,3 

132584,9 

119639,9 

59252,8 

128848,2 

148295,9 

68088,0 

82804,9 

 Управление 

образования 

Формирование бюд-

жетных смет дошко-

льных образователь-

ных учреждений на 

принципах норматив-

ного финансирования. 



 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 бюджетам на софинанси-

рование расходных обяза-

тельств муниципальных 

образований, возникаю-

щих при доведении сред-

ней заработной платы пе-

дагогических работников 

муниципальных дошколь-

ных образовательных уч-

реждений до средней за-

работной платы в сфере 

общего образования во 

Владимирской области в 

2013 году 

        

4.2. Совершенствование мате-

риально - технической ба-

зы дошкольных образова-

тельных учреждений (в 

том числе  оснащение ме-

дицинских кабинетов) 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

 

 

883,6 

   

 

 

883,6 

 

4.3. Содержание дошкольных 

образовательных органи-

заций (в том числе Меж-

бюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных районов 

на реализацию дополни-

тельных мероприятий в 

сфере занятости населе-

ния) 

2015 49850,8 274,7 14,5 49561,6  

Управление 

образования, 

дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

Сохранение и разви-

тие материально - 

технической базы уч-

реждений  в соответ-

ствии с требованиями 

СанПиН 

4.4. Итого по годам:        

 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

59252,8 

128848,2 

177513,2 

208674,0 

252295,6 

- 

- 

- 

7117,5 

274,7 

- 

- 

29217,3 

132584,9 

119654,4 

59252,8 

128848,2 

148295,9 

68971,6 

132366,5 

- 

- 

- 

- 

- 

  



 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Итого по разделу 4  826583,8 7392,2 281456,6 537735,0 -   

5. Итого средств по годам 

по Программе 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

69353,0 

145357,7 

199561,2 

231090,0 

282603,4 

1019,0 

453,0 

10224,0 

12144,0 

274,7 

7911,0 

13486,0 

41041,3 

149961,9 

147879,7 

60423,0 

131418,7 

148295,9 

68984,1 

134449,0 

- 

- 

- 

- 

- 

  

 Итого по Программе  927965,3 24114,7 360279,9 543570,7 -   

 


